para os cenários em que o g é igual a 0,1%, 0,2%, 0,3%, 0,5% (cenário base), 0,7%, 0,8% e 0,9%.

Assim, verifica-se que praticamente em todos os cenários analisados as ações estão

subavaliadas (existem apenas 4 cenários em que isso não acontece), pois os respetivos Price

Target são superiores à cotação bolsista no fim de 2020 (igual a 13,82€). Existem apenas 4

cenários num total de 49 em que isso não ocorre, que correspondem ao pior cenário possível

relativamente à margem do EBITDA, com uma queda de 30% nesta margem, originando que

os Price Target sejam inferiores a 13,82€. Assim, esta análise de sensibilidade vem reforçar a

decisão de compra de ações, ao demonstrar que em 45 dos 49 cenários analisados, as ações

estão subavaliadas (os Price Target são superiores à cotação bolsista). Para além disso, esta

análise também comprova a conclusão obtida anteriormente pelo método do fluxo de caixa

livre para a empresa, recomendando-se aos investidores a compra de ações do Grupo JM.

Também é possível verificar que os Price Target são mais sensíveis às variações na

margem do EBITDA do que às variações na taxa de crescimento perpétuo.

Tabela 65: Análise de Sensibilidade: WACC e Vendas Consolidadas

-25% -15% -10% -5% Cenário base 5% 10% 15% 25%

-30% 26,95 € 35,14 € 39,24 € 43,33 € 47,43 € 51,53 € 55,62 € 59,72 € 67,91 €

-20% 22,76 € 29,83 € 33,37 € 36,91 € 40,45 € 43,98 € 47,52 € 51,06 € 58,13 €

-10% 19,61 € 25,85 € 28,97 € 32,09 € 35,20 € 38,32 € 41,44 € 44,56 € 50,79 €

Cenário base 17,17 € 22,75 € 25,54 € 28,33 € 31,12 € 33,92 € 36,71 € 39,50 € 45,08 €

10% 15,21 € 20,27 € 22,80 € 25,33 € 27,86 € 30,39 € 32,92 € 35,45 € 40,51 €

20% 13,61 € 18,24 € 20,56 € 22,87 € 25,19 € 27,50 € 29,82 € 32,13 € 36,76 €

30% 12,28 € 16,55 € 18,69 € 20,83 € 22,96 € 25,10 € 27,23 € 29,37 € 33,64 €

Price Target

V
ar

ia
çã

o

W
A

C
C

Variação Vendas e PS

134

Fonte: Elaboração Própria.

Tabela 66: Análise de Sensibilidade: Margem EBITDA e Tx. Cresc. Perpétuo (g)

-30% -20% -10% Cenário base 10% 20% 30%

0,10% 12,53 € 17,92 € 23,32 € 29,04 € 34,10 € 39,50 € 44,89 €

0,20% 12,74 € 18,22 € 23,71 € 29,53 € 34,67 € 40,16 € 45,64 €

0,30% 12,97 € 18,54 € 24,12 € 30,04 € 35,27 € 40,84 € 46,42 €

Cenário base (0,5%) 13,44 € 19,21 € 24,99 € 31,12 € 36,53 € 42,31 € 48,08 €

0,70% 13,96 € 19,95 € 25,94 € 32,31 € 37,91 € 43,90 € 49,89 €

0,80% 14,24 € 20,34 € 26,45 € 32,94 € 38,65 € 44,76 € 50,86 €

0,90% 14,53 € 20,75 € 26,98 € 33,60 € 39,42 € 45,65 € 51,87 €V
al

o
r

ab
so

lu
to

g

Price Target
Variação Margem EBITDA

135

7. CONCLUSÕES

O objetivo inicial deste estudo consistia em realizar uma avaliação financeira do Grupo

Jerónimo Martins, com o intuito de obter o valor da empresa e das suas ações, sendo esta

informação útil para todos os interessados na atividade do Grupo, nomeadamente os

investidores.

Para além disso, este trabalho de investigação tem como objetivo ajudar no processo de

tomada de decisão dos investidores, isto é, se devem ou não investir nas ações do Grupo. Ao

longo de todo este estudo, foram apresentadas informações no âmbito da estrutura de